PPooddeerr  JJuuddiicciiáárriioo
JJuussttiiççaa  ddoo  TTrraabbaallhhoo
TTrriibbuunnaall  SSuuppeerriioorr  ddoo  TTrraabbaallhhoo
SSeeccrreettaarriiaa  ddoo  TTrriibbuunnaall  PPlleennoo,,  ddoo  ÓÓrrggããoo  EEssppeecciiaall  ee  ddaa  SSeeççããoo  EEssppeecciiaalliizzaaddaa  eemm  DDiissssííddiiooss  CCoolleettiivvooss  --  SSEETTPPOOEESSDDCC

K:\_SETPOESDC\_OE\Atas\2018\8ª Sessão Ordinária OE - 01-8-2018 -Assinada.docx

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e trinta

minutos, realizou-se a oitava Sessão Ordinária do Órgão Especial do Tribunal Superior

do Trabalho, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Ministro João Batista Brito

Pereira, Presidente do Tribunal, presentes os Excelentíssimos Senhores Ministros Renato de

Lacerda Paiva, Vice-Presidente do Tribunal, Ives Gandra da Silva Martins Filho, Maria

Cristina Irigoyen Peduzzi, Emmanoel Pereira, Aloysio Silva Corrêa da Veiga, Alberto Luiz

Bresciani de Fontan Pereira, Dora Maria da Costa, Kátia Magalhães Arruda, José Roberto

Freire Pimenta, Cláudio Mascarenhas Brandão, Douglas Alencar Rodrigues e Maria Helena

Mallmann e o Excelentíssimo Senhor Ronaldo Curado Fleury, Procurador-Geral do

Trabalho. O Excelentíssimo Senhor Ministro João Batista Brito Pereira, Presidente do

Tribunal, declarou aberto o segundo semestre judiciário e cumprimentou os Senhores

Ministros, o Representante do Ministério Público do Trabalho e os Advogados na pessoa do

Dr. Gisaldo do Nascimento Pereira. Inicialmente, registrou a ausência justificada do

Excelentíssimo Senhor Ministro Lelio Bentes Corrêa, Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho,  que  se  encontrava  em  correição  no  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  17.ª

Região. Em seguida, Sua Excelência franqueou  a palavra aos seus pares, e o Excelentíssimo

Senhor Ministro Renato de Lacerda Paiva registrou, com pesar, o  falecimento, no dia doze

de  julho,  da  Juíza  Gisela  Ávila  Lutz,  Titular  da  76.ª  Vara  do  Trabalho  do  Rio  de

Janeiro, que participou do Comitê Gestor Nacional de Processo Judicial, foi Juíza Auxiliar

da Presidência do Tribunal Superior do Trabalho e colaborou durante dois anos na

Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho. O Excelentíssimo Senhor Ministro Presidente,

em nome do Tribunal Superior do Trabalho,  aderiu  à  homenagem  feita  à  Juíza  Gisela

Ávila  Lutz,  tendo  sido  acompanhado  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Ronaldo  Curado

Fleury,  Procurador-Geral do Trabalho. Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo

Senhor  Ministro  João  Batista  Brito  Pereira,  Presidente  do  Tribunal,  declarou

encerrada  a  sessão. Para constar,  eu,  Valério  Augusto  Freitas do Carmo, Secretário-Geral

Judiciário, lavrei esta Ata, que é assinada pelo Excelentíssimo Senhor Ministro Presidente

2
Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção Especializada em Dissídios Coletivos - SETPOESDC

do Tribunal Superior do Trabalho e por mim subscrita. Brasília, ao primeiro dia do mês de

agosto do ano de dois mil e dezoito.

JO Ã O  BATISTA BRITO  P ER EIR A
Ministro Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

V A LÉR IO  AUGUSTO FR E ITAS DO CARM O
Secretario-Geral Judiciário